
1 

 

                                    

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER N. 4423/23 

DETERMINAZIONE N. DPD019/43                             del 27 marzo 2023 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, DPD 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’, DPD019 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP, DPD019_001 
 

 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 161 del 24/03/2023 - “Partecipazione della Regione Abruzzo alle manifestazioni 

“Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei Distillati” e “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale 

dell’agroalimentare di qualità” – L.R. n. 53/97 Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca 

Marittima e Acquacoltura – Art. 9 “Promozione”.  
Affidamento incarico per l’acquisizione di Servizi da Concessionario Esclusivo per la “Partecipazione della 

Regione Abruzzo alla manifestazione “Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei Distillati” e definizione 

relativo impegno di spesa per il triennio 2023-2024-2025. - ATTO URGENTE - 

CIG: 9734308D12     CUP: C38H23000020002    

                    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca 
Marittima e acquacoltura”, con particolare riferimento all’Art. 9 (Promozione), commi 1-3 e 4, in base ai quali 

“1. La Giunta Regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, 
agroalimentari e zootecnici; promuove e realizza iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione dei 

prodotti sul mercato interno ed estero (……) 3. omissis. 4. I programmi promozionali dovranno essere 

conformi alla comunicazione della C.E. 86/272/03.C.”; 
- la deliberazione G.R. n. 377 del 06/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 

regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e 
divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 
1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare” e, in particolare, il TITOLO II - Art. 5 (Gestione 

diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) che al comma 4. Stabilisce: “4. La Giunta, su proposta del 

Dipartimento Agricoltura, per ciascuna delle iniziative suddette o di eventuali altre iniziative ritenute 

meritevoli di interesse per la promozione, valorizzazione e divulgazione delle produzioni agroalimentari 

regionali, approva appositi atti di indirizzo nei quali sono definite le modalità di partecipazione, le attività 

da realizzare nell’ambito delle medesime e le risorse finanziarie rese disponibili.”; 
- la D.G.R. n. 161 del 24/03/2023 con la quale la Giunta Regionale: 

a)  ha approvato l’atto di indirizzo per la partecipazione delle aziende operanti nella Regione Abruzzo alle 
manifestazioni Vinitaly e Sol&Agrifood triennio 2023-2025”, finalizzato alla promozione e valorizzazione 
delle produzioni vitivinicole, oleicole e agrifood della Regione Abruzzo, per una spesa complessiva, per 

l’annualità 2023, di € 255.000,00 - oneri fiscali inclusi-, per l’annualità 2024 di € 248.000,00 - oneri fiscali 

inclusi -, e per l’annualità 2025 di € 251.000,00 - oneri fiscali inclusi -; 

b)  ha stabilito che, per il sostegno all’iniziativa “Partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione 

“Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei Distillati” di cui in oggetto, la spesa massima complessiva per 

l’annualità 2023 è pari ad € 75.483,48, oneri fiscali inclusi; per l’annualità 2024 ad € 67.483,48 e, per 

l’annualità 2025 è pari ad € 70.483,00, sempre oneri fiscali inclusi, e che la stessa trova copertura a valere 

sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo 
e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/03/2023 - Nr. determina: DPD019/43 - Pag. 1/5



2 

 

2023-2025, per gli anni 2023,2024 e 2025; 

c) ha rilevato che la stessa copertura finanziaria risulta verificata sull’Art.3 del capitolo di spesa 102499 
denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. 

N.A.C.)” per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 del bilancio di previsione 2023-2025;  

d) ha demandato al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità del Dipartimento Agricoltura l’adozione 
degli atti necessari a garantire la partecipazione della Regione Abruzzo alle iniziative in oggetto, ivi compresi 

l’impegno, la liquidazione ed il pagamento delle spese pertinenti;  
 

DATO ATTO della opportunità e convenienza finanziaria, per la Regione Abruzzo, di aderire alla 

sottoscrizione di un contratto pluriennale in quanto, stante la presenza continuativa ed ininterrotta della stessa, 

negli anni passati, alle manifestazioni di cui in oggetto - “Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei 

Distillati” e “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale dell’agroalimentare di qualità -, con la formula del 

contratto triennale si riesce a fruire di consistenti risparmi, sia se considerati in termini economici (si allega il 

preventivo pervenuto in data 16/03/2023, Prot. N.RA 0114885/23), che dal punto di vista del “risparmio” del 
personale, con la possibilità per lo stesso (ormai in grave diminuzione numerica e con incombenze sempre 

maggiori e pressanti) di essere reimpiegato negli anni a venire per attendere a mansioni ulteriori e diverse dal 

presente, in primi quello di una migliore e più efficace organizzazione della manifestazione in parola, al fine di 

promuovere e valorizzare al massimo l’enogastronomia e ed i prodotti vitivinicoli dell’agricoltura 

dell’Abruzzo;  
 

CONSIDERATO 

- che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 

PRECISATO  

- che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la fornitura di servizi come richiamati e così come 

richiesti all’ente Veronafiere S.pA,. che ha fornito il preventivo in data 16/03/2023 Prot. N.RA 0114885/23;  

- che, ai sensi della normativa vigente - D.Lgs. n. 50/2016 e s.s.m.i. - e per quanto stabilito nelle linee guida 4 

emanate per lo stesso decreto ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al D. L. n. 32 del 

18/04/2019, convertito con L. n. 55 del 14/06/2019, l’acquisizione dei servizi in narrativa dovrebbe definirsi sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la scelta tra più offerenti; 

- che l’ente Veronafiere S.pA., come da dichiarazione resa in data 27.03.2023 (prot. N. 0134993/23, che si 

allega), è società titolare ed organizzatore in esclusiva della Manifestazione Vinitaly, presso le strutture di 

Verona Fiere e che la concessione dell’area e l’allestimento della stessa è realizzabile solo ed esclusivamente 
ricorrendo ai Servizi della stessa; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 63 c.2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. (infungibilità 

dell’operatore economico) per i servizi afferenti alla partecipazione della Regione Abruzzo all’evento 
richiamato, la Società ha formulato la propria migliore offerta con la formula a pacchetto per il triennio 2023-

2025, nei termini economici di seguito indicati: 
 

     

 
SERVIZI OFFERTI DA VERONAFIERE SPA 

  Anno 
Importo Iva 

compresa 

Importo al netto 

IVA IVA 22% 

  2023 73.627,00 € 60.350,00 € 13.277,00 € 

  2024 67.405,00 € 55.250,00 € 12.155,00 € 

  2025 70.455,00 € 57.750,00 € 12.705,00 € 

 

DATO ATTO che è necessario prevedere la spesa per gli oneri di gara (ANAC) inerenti l’acquisizione dei 
servizi su esposti, e che risulta opportuno prevedere la spesa per l’acquisizione di servizi accessori durante lo 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/03/2023 - Nr. determina: DPD019/43 - Pag. 2/5



3 

 

svolgimento della manifestazione, e che le spese in questione devono ricomprendersi nei massimali autorizzati 

con la DGR n. 161 del 24/03/2023 come di seguito indicate: 

 

ONERI DI GARA PER ACQUISIZIONE SERVIZI DA 

VERONAFIERE SPA E SERVIZI AGGIUNTIVI DA PREVEDERE 

DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

Anno 
Importo Iva 

compresa 

Importo al 

netto IVA IVA 22% 

2023 1.856,48 € 1.521,70 € 334,78 € 

2024 79,00 € 64,75 € 14,25 € 

2025 28,48 € 23,34 € 5,14 € 

 

 

RITENUTO di dover definire, con la ditta Veronafiere S.pA., l’incarico di fornitura dei servizi tecnici, 

ideazione e realizzazione della personalizzazione del padiglione Abruzzo alla manifestazione in narrativa, 

nonché di preventivare la spesa afferente agli oneri di gara ed all’acquisizione di servizi aggiuntivi che 

dovessero rendersi necessari durante lo svolgimento della manifestazione fieristica, ai fini della buona riuscita 

della stessa, nei limiti massimi su indicati; 

 

DATO ATTO che la spesa preventivata per la manifestazione in oggetto, nel triennio 2023-2025 è quantizzata 

come di seguito: 

 

SPESA TOTALE PREVISTA PER VINITALY 

Anno 
Importo Iva 

compresa Importo al netto IVA IVA 22% 

2023 75.483,48 € 61.871,70 € 13.611,78 € 

2024 67.484,00 € 55.314,75 € 12.169,25 € 

2025 70.483,48 € 57.773,34 € 12.710,14 € 
 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare sul Capitolo 102499 Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e 
agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” a carico del bilancio regionale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, che presenta le necessarie coperture, per l’annualità 2023, la 

somma complessiva di 75.483,48 oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2024 la somma complessiva di € 
67.484,00, oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2025 e la somma complessiva di € 70 483,48, oneri fiscali 

inclusi; 

 

VISTI gli Art. 4 e segg. della L. n.241/1990 e ss.mm.ii, nonché l’Art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii. (codice degli appalti);  
 

RITENUTO di dover individuare nella persona del Dr. Carlo Maggitti, nella sua qualità di Dirigente del 

Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, ed in possesso dei requisiti professionali adeguati, la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo 26, comma 1 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché delle deliberazioni di Giunta Regionale D.G.R. n. 78 e 79 

del 17/02/2023 con le quali è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della 
Regione Abruzzo – triennio 2023 – 2025- Annualità 2023”; 
 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle competenze di cui 

all’art. 5; 
 

 

DETERMINA 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/03/2023 - Nr. determina: DPD019/43 - Pag. 3/5



4 

 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente recepito e riportato: 

 

DI AFFIDARE alla ditta VeronaFiere spa, la fornitura dei servizi tecnici, ideazione e realizzazione della 

personalizzazione del padiglione Abruzzo alla manifestazione Vinitaly Salone Internazionale del Vino e dei 

Distillati, per una spesa complessiva di 73.627,00 oneri fiscali inclusi per l’anno 2023, in quanto titolare ed 

organizzatore in esclusiva della Manifestazione Vinitaly, presso le strutture di Verona Fiere (come da 

dichiarazione allegata, resa in data 27.03.2023 ed acquisita con prot. N. 0134993/23); 

1) DI AFFIDARE contestualmente alla ditta VeronaFiere spa, la fornitura dei servizi tecnici, ideazione e 

realizzazione della personalizzazione del padiglione Abruzzo alla manifestazione Vinitaly Salone 

Internazionale del Vino e dei Distillati, per una spesa complessiva di € 67.405,00, oneri fiscali inclusi, 

per l’annualità 2024 e di € 70.455,00, sempre con oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2025; 

2) DI AUTORIZZARE la spesa per gli oneri di gara (ANAC) inerente l’acquisizione dei servizi su 

richiamati da VeronaFiere Spa e quella per l’acquisizione dei servizi accessori durante lo svolgimento 

della manifestazione, nel limite massimo di € 1.856,48 per l’anno 2023, di 79,00 € per l’anno 2024 e 
28,48 € per l’anno 2025, oneri fiscali inclusi;  

3) DI IMPEGNARE, per l’annualità 2023, la somma complessiva di € 75.483,48 oneri fiscali inclusi; per 

l’annualità 2024 la somma complessiva di € 67.484,00, oneri fiscali inclusi; per l’annualità 2025 la 
somma complessiva di € 70.483,48, oneri fiscali inclusi, sul Capitolo 102499 Art. 3 “Interventi nel 
settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione della Regione Abruzzo 

alle manifestazioni “Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei Distillati”; 

4) DI DARE ATTO DELL’URGENZA del presente atto stante l’imminenza della data di inizio della 
manifestazione, e stante la recentissima data di approvazione della DGR n. 161 del 24/03/2023; 

5) DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
il dr. Carlo Maggitti, in qualità di Dirigente del Servizio, in possesso delle competenze necessarie a 

svolgere tale ruolo; 

6) DI PRENDERE ATTO della regolarità del DURC, con scadenza al 07/06/2023, come da risultanze in 

atti alla presente; 

7) DI DARE ATTO che il CIG è 9734308D12 ed il CUP è C38H23000020002; 

8) DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio dpd019 alla sottoscrizione del contratto triennale, 

recante l’impegno economico di cui sopra, direttamente con la Veronafiere spa, stante la allegata 

certificazione pervenuta in data 27/03/2023 di soggetto esclusivista della manifestazione del 

VINITALY, ed in ragione della ristrettezza dei termini dall’inizio dell’evento (2 aprile), che non 
consentirebbe di effettuare la trattativa sul MEPA;  

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio 

Ragioneria Generale - DPB014, per gli adempimenti di propria competenza;  

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le modalità 

previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso dai 

Funzionari dell’Ufficio scrivente. 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Sandra Firmani  Dott. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

       

               Il Dirigente del Servizio 

                  Dott. Carlo Maggitti  

              firmato digitalmente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/03/2023 - Nr. determina: DPD019/43 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAVJ3KT-132936

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/43
Data determina 27/03/2023
Progressivo 4423/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

3fDwnPASSWORD

27-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 02D12E3B4689EE4F286F4832E9A39B7F9470C138007E656B503456C558FB741B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/03/2023 - Nr. determina: DPD019/43 - Pag. 5/5


